



भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद  
(पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय भारत सरकार की एक स्वायत्त संस्था)  
पो० अ०० - न्यू फॉरेस्ट, देहरादून - 248 006 (उत्तराखण्ड)

Indian Council of Forestry Research and Education  
(An autonomous Body of Ministry of Environment Forests & Climate Change, Govt. of India)  
P.O. New Forest, Dehra Dun - 248006



संख्या- 3-20/2024-ICFRE (RB)/Part File/

दिनांक 13 जनवरी, 2026

## परिपत्र

रोग विज्ञान, मृदा विज्ञान, वानिकी, कीट विज्ञान एवं आनुवंशिकी के प्रश्न पत्रों की उत्तर कुंजी जिसके लिए लिखित परीक्षा 03.01.2026 एवं 04.01.2026 को आयोजित की गई थी, भर्ती पोर्टल में अपलोड की गई है। उम्मीदवार संबंधित विषय के नीचे दिए गए लिंक पर क्लिक करके उत्तर कुंजी खोल सकते हैं।

यदि उम्मीदवार उत्तर कुंजी से सम्बन्धित अभ्यावेदन करना चाहता है, तो नीचे दी गई प्रक्रिया के अनुसार किया जा सकता है:

- पंजीकरण संख्या (आवेदन संख्या) और जन्म तिथि का उपयोग करके भर्ती पोर्टल में लॉग इन करें।
- उत्तर कुंजी के अभ्यावेदन के लिए लिंक होमपेज के शीर्ष पर दिया गया है।

अभ्यावेदन प्रस्तुत करने में निम्नलिखित निर्देशों का पालन किया जाना चाहिए: -

- अभ्यावेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि/समय 18.01.2026 को 05:00 अपराह्न है। इस समय / तिथि के बाद प्राप्त अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। अभ्यावेदन को केवल भर्ती पोर्टल के माध्यम से स्वीकार किया जाएगा। संचार के किसी अन्य माध्यम से प्राप्त अभ्यावेदन को स्वीकार या प्रतिक्रिया नहीं दी जाएगी।

- उम्मीदवार अभ्यावेदन में आवश्यक सभी विवरण प्रस्तुत करेंगे।  
- अभ्यावेदन, यदि कोई हो, केवल तभी स्वीकार किया जाएगा यदि सही उत्तर को प्रामाणिक साहित्य से दस्तावेज अपलोड करके उचित ठहराया जाए। टिप्पणियों में सूचना के स्रोत के विवरण का उल्लेख किया जाएगा। अपलोड किए गए दस्तावेजों में, साहित्य का पहला पृष्ठ (पुस्तक / शोध पत्र आदि) और साथ ही सही उत्तर वाले पृष्ठ (ओं) को अपलोड किया जाना चाहिए। इन विवरणों के बिना कोई भी अभ्यावेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा। एक प्रश्न के लिए अधिकतम तीन पृष्ठ अपलोड किए जा सकते हैं। बाद के पृष्ठों, यदि कोई हो, पर विचार नहीं किया जाएगा।

*M (jam)  
13.01.26*  
सहायक महानिदेशक,  
शिक्षा एवं भर्ती बोर्ड,  
भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद



भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद  
(पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय भारत सरकार की एक स्वायत्त संस्था)  
पो० आ०० - न्यू फॉरेस्ट, देहरादून - 248 006 (उत्तराखण्ड)

Indian Council of Forestry Research and Education  
(An autonomous Body of Ministry of Environment Forests & Climate Change, Govt. of India)  
P.O. New Forest, Dehra Dun - 248006



No. 3-20/2024-ICFRE (RB)/Part File/

Dated the 13<sup>th</sup> January, 2026

## CIRCULAR

The **answer keys** for the question papers of the disciplines of **Pathology, Soil Science, Forestry, Entomology and Genetics** for which the written examination was **held on 03.01.2026 and 04.01.2026**, is uploaded in the recruitment portal. The candidates can open the answer keys by clicking the link provided below to the corresponding discipline.

If the candidate has any representation against any of the answer keys, the same can be done following the procedure as below: -

- Login in the recruitment portal by using the Registration Number (Application Number) and date of birth.
- The link for the representation to the answer keys is given on the top of the Homepage.

The following instructions should be followed in submitting the representations: -

- **The last date/time of the receipt of representation is 05:00 PM on 18.01.2026.** The representations received after this time/date will not be considered. Representations will only be accepted through recruitment portal. Representations received through any other mode of communication will not be accepted or responded.
- The candidates will furnish all the details required in the representation.
- The representation, if any, will be accepted only if the correct answer is justified by uploading documents from authentic literature. The details of the source of information will be mentioned in the comments. In the documents uploaded, the first page of the literature (book/research paper etc.) as well as the page(s) containing the correct answer should be uploaded. Any representation without these details will summarily be rejected. **For one question, maximum three pages may be uploaded. Subsequent pages, if any, will not be entertained.**

*M. Faran*  
Asst. Director General,  
(Edu. & RB)  
ICFRE, Dehradun  
13.01.26